
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
 

UNIVERSITÉ BLIDA 1 
Faculté de Technologie 

 
Département de Génie des Procédés 

 

 

Mémoire 

En vue de l’obtention du diplôme de 

MASTER EN GENIE DES PROCEDES 

Spécialité : Génie de l’environnement 

Intitulé du mémoire 

 

 

 

 

 

 

 

2023/2024 

 

Mise à jour du plan de gestion environnemental de 
la raffinerie d’Alger 



Remercîments 

  رب العالمين الحمد
 
 

Nous souhaitons exprimer mes plus sincères remerciements à notre promoteur, 

monsieur Chentir Kaddour, qui a su nous guider tout au long de notre travail 

grâce à ses conseils avisés et à ses discussions fructueuses. 
[...]
refroidissement  et d’eau potable 

Oxyde de 
calcium 

  Traitement des eaux de  chaudières   

Soude 
caustique 

U 100 E 101, D 110 Régénération catalyseur+  baisse 
l’acidité du kérosène 

Sulfites de 
sodium  

Central D8  Dégazage  chimique 

 



 

39 
 

 

 

I.4.4 Etude de cas : 
 

Fonction 
de 
produit 

Mode de 
défaillance 

Effet de 
défaillance 

Cause possible 
de défaillance  

Evaluation Recommandation Résultats 

F G C action  
d'intervention 
correctives 

action 
préventives 

F G C 

Produit 
chimique 
(acide) 

 Renversement 
d’un fus qui 
contient de 
produit 
chimique lors 
du transport 
par clak avec 
vitesse sur une 
route 
inadaptée 
(non 
compatible), 
entraînant le 
déversement 
de l'acide dans 
le sol 

Pertes 
humaines 
et 
matérielles 
/pollution 
du sol 

brûlures de 
cariste (3eme 
dégrée)/Erosion 
du sol 

2 4 8 Aroser la blessure 
avec de l'eau 
froide /evacuation 
de blessé/cerné le 
produit ecouler 
dans le sol avec 
un sable 
sein/reccupérer le 
sable sein saturé 
du produit  

abilitation de transport 
/EPI de l'opérateur 
(anti 
acide)/Godronnage de 
la route /présence de 
l'éscorte en cas de 
transport avec un case 
/transport de produit 
chimique dans un 
camion confiné 

1 2 2 

 

F= fréquence / G=gravité   / C= criticité=F * G 
 

I.4.5 Recommandation sue le plan de gestion des produits chimique : 
 Suivi d’un développement des compétences institutionnelles des institutions nationales, qui 

s'occupent de la question environnementale en général et des produits chimiques en particulier, 
au niveau national 

 Construire un toit pour la salle de stockage, 
pour maintenir les substances chimiques dans des conditions appropriées (à l'abri de la lumière, d
e l'humidité, de la chaleur, etc.) 

 Veillez à suivre la norme de stockage et à garantir la compatibilité des produits chimiques. 

 Assurez-vous de suivre la norme de stockage et de garantir la compatibilité des produits 
chimiques. 

 La mise en place du stockage sur des cuvettes de retentions avec un point bas est prévue pour 
assurer la protection de l'opérateur et de l'environnement en cas de fuite. 

 Prévoir l'utilisation d'extincteurs pour diminuer les pertes en cas d'incendie ou d'explosion. 

 Placer des conteneurs, des bacs à sable, une pelle et une brouette sur le lieu. Pour limiter 
l'écoulement au moment où il survient. 

 Restructurer la gestion du stockage à l'intérieur des conteneurs. 

 Utiliser des panneaux d'avertissement pour signaler la présence de substances chimiques. 

 Proposer un système de communication et un plan détaillé du magasin de stockage. 
 



 

40 
 

 I.4.6 Conclusion : 
En conclusion, il est primordial d'avoir un plan de gestion efficace des produits chimiques afin de 
garantir la sécurité des employés, préserver l'environnement et prévenir les dangers pour la santé. 
Les entreprises peuvent réduire les risques liés à l'utilisation et à la manipulation de produits 
chimiques en mettant en place des mesures telles que l'identification et l'évaluation des dangers, la 
formation du personnel, la mise en place de procédures de manipulation et de stockage sécurisées, 
ainsi que la surveillance continue. En prenant des mesures proactives et en respectant les 
réglementations en vigueur, les entreprises peuvent assurer un cadre de travail sécurisé et durable 
pour tous. 

I.5 Gestion de rejets liquides : 
I.5.1 Définition : 
Qu’est-ce qu’un plan de gestion des déchets liquides ? 

Un plan de gestion des rejets liquides est un processus dans lequel tous les problèmes liés aux 
déchets liquides pour une communauté sont identifiés et utilisés pour développer et mettre en œuvre 
une solution spécifique à la communauté avec la structure d’un document réglementaire. Ce plan 
sera convenu par la municipalité et le ministre de l’Environnement. [26] 

I.5.2 L’objectif De ce plan 
 L’un des principaux objectifs de tout plan de gestion des rejets liquides est d’assurer la protection de 
la santé du public et de l’environnement. 

Respecter la législation. Identifier des solutions pour les besoins individuels des entreprises. Trouver 
des solutions collectives optimales pour le traitement des rejets liquides des entreprises.                                
Répondre aux exigences des collectivités par rapport à l’assainissement. Maîtriser les coûts de 
gestion. Concevoir des solutions techniques et organisationnelles. Optimiser les lieux de traitement 
au sein de l’entreprise 

 

I.5.3 Cadre réglementaire  
 

I.5.3.1 Législations nationales  
Décret exécutif n∞ 09-209 du 17 Joumada ETHANIA 1430 correspondant au 11 juin 2009 fixant les 
modalités d’octroi de l’autorisation de déversement des eaux usées autres que domestiques dans un 
réseau public d’assainissement ou dans une station d’épuration [31] 

Décret exécutif n° 06-141 du 19 avril 2006relatif à la prévention et à la réduction de la pollution dans 
les milieux récepteurs : Il spécifie les seuils limites des rejets de polluants dans l'eau et les normes de 
qualité des eaux réceptrices. 

 Loi n° 90-08 du 7 avril 1990, complétée, relative àla commune ; 

Loi n° 90-09 du 7 avril 1990, complétée, relative àla wilaya ; 

Loi n° 03-10 du 19 juillet 2003 relative à la protection de l'environnement dans le cadre du 
développement durable ; 



 

41 
 

 Loi n° 04-04 du 5 Joumada El Oula 1425correspondant au 23 juin 2004 relative à la normalisation ; 

 Loi n° 05-07 du 19 RABIE EL AOUEL 1426correspondant au 28 avril 2005 relative aux 
hydrocarbures ; 

Vu le décret présidentiel n° 04-136 du 19 avril 2004 portant nomination du Chef du Gouvernement ; 

 Décret présidentiel n° 05-161 du1er mai 2005 portant nomination des membres du Gouvernement ; 

 Décret exécutif n° 93-160 du 10 juillet 1993réglementant les rejets d'effluents liquides 
industriels.[32] 

 

I.5.3.2 Principales sources des eaux usées dans la raffinerie d’Alger   
La raffinerie d’Alger génère des quantités considérables d'eaux usées pendant leurs opérations. Elles 
contiennent généralement divers types de polluants, notamment des composés organiques, des 
métaux lourds et d'autres substances toxiques. 

Les principales sources d'eaux usées dans les raffineries de pétrole sont les suivantes : 

 Refroidissement des équipements et des machines. 

 Lavage des réservoirs et autres équipements. 

 Traitement du pétrole brut et d'autres matières. 

 Les eaux usées peuvent également contenir des sous-produits du processus de raffinage, tels 
que des boues, qui nécessitent un traitement et une élimination supplémentaires. 

 
I.5.4 Rapport de constat : 
 

I.5.4.1 Principaux effluents 
Les principaux effluents en provenance de la raffinerie sont : 

▪ Effluents polluables par des hydrocarbures 

▪ Effluents continuellement pollués par des hydrocarbures 

▪ Effluents non pollués par les hydrocarbures 

I.5.4.2 Organisation de collecte : 
Les réseaux de collecte des eaux usées dans une raffinerie est essentiel pour séparer, acheminer et 
préparer les eaux usées en vue de leur traitement adéquat.  

La raffinerie d’Alger est équipée de 3 réseaux de collecte sont :  

 Réseaux communaux : Ce réseau est destiné à collecter les eaux usées provenant des 
installations sanitaires de la raffinerie (toilettes, douches, cuisines).  



 

42 
 

Les réseaux communaux sont connectés au réseau d’eau urbaine ONA (office National 
D’assainissement).  

 Réseaux pluviaux : Ce réseau collecte les eaux de pluie qui ruissellent sur les surfaces 
industrielles, potentiellement contaminées par des résidus d’hydrocarbures ou d’autres 
polluants.  

 Réseaux huileux : réseau est spécifiquement conçu pour collecter les eaux usées provenant 
des différents processus industriels.  

Les effluents sont recueillis par le réseau de drainage gravitaire et dirigés vers deux bassins de 
récupération :  

 Ancien bassin de réception (850-CC-016) : collecte les effluents provenant des unités 
existantes.  

 Nouveau bassin de réception (850-CC-001) : collecte les effluents provenant des nouvelles 
unités de la raffinerie.  

L’eau colle dans ces deux bassins est ensuite pompée vers la nouvelle unité de traitement des 
effluents (désignée 850-M-001).  

Les effluents Purge du circuit d’eau de refroidissement, Effluents neutralisés provenant de l’unité de 
déminéurges des chaudières sont pompés directement vers la nouvelle station de traitement des 
effluents (U850) pour un contrôle final de leur qualité avant leur libération hors de la zone 
industrielle réalisation  le  Schéma synoptique du flux des effluents intrants et extrants de la station 
de traitement de la raffinerie dans l’Annex 4 

 

I.5.4.3 Processus de traitement : 
La station d’épuration de la raffinerie d’Alger ETP est conçue pour traiter les eaux usées 
industrielles générées par les processus de raffinage. Elle comprend plusieurs étapes de traitement,  

I.5.4.3.1Prétraitement physique : 
 Décantation : Séparation des huiles et des graisses dans le bassin de décantation pour 

séparer les huiles et les graisses de l'eau par différence de densité  

 Écrémage : séparation de la matière grasse  
 

I.5.4.3.2Traitement primaire : traitement chimique  
 Neutralisation : Ajustement du pH des eaux usées dans le bassin d’égalisation de pH en 

ajoutant des acides ou des bases. 

 Coagulation : à l’aide d’un coagulant chlorure ferrique (Fe cl3) 

 Floculation : à l’aide d’un floculant (produit polyélectrolyte) 
 

I.5.4.3.3 Traitement secondaire : traitement biologique 
 Bassins d'aération : bassin d’oxygénation par l’injection de l’air pour la dégradation de la 
matière organique micro-organismes.  



 

43 
 

 

I.5.4.3.4 Traitements complémentaires : Traitement tertiaire 
Filtration : Utilisation de filtres à sable, pour éliminer les particules fines restantes et les 
contaminants dissous. 
 

I.5.4.3.5 Traitement des boues 
          Déshydratation des boues : 

          Centrifugation de boues  

Avant que l’eau traitée ne sorte à l’extérieur, elle est d’abord acheminée vers un bassin 
d’observation pour assurer le traitement. le Schéma synoptique de la station de traitement des 
effluents de la raffinerie dans l’annex 5 

 

I.5.5 Résultats et discussions : 
D’après le bulletin d’analyse  

 L’échantillon : des eaux de rejet provenance  

Provenance : 850-CC019 

Date : mai 2024 

 

Tableau 9 : Résultats d’analyse des eaux de rejet de la raffinerie d’Alger 

 

Débit 
(m3/t)

T               
(C°)

PH
MES      
(g/t)

DBO5           
(g/t)

DCO          
(g/t)

HC             
(g/t)

Phénol    
(g/t)

Pb                     
(mg/l)

Cr6+         
(mg/l)

Cr3+              
(mg/l)

Huiles & 
graisses 

(g/t) 

Azote         
(g/t)

0,106 18 6,7 17,83 19,42 7,07 1,95 0,01 0,001 0 0

manque 
de 
réacteur 3,18 04/05/2024

0,106 18 7,5 11,99 11,67 7,75 0,9 0,16 0,001 0 0

manque 
de 
réacteur 4,61 11/05/2024

0,15 18,6 6,9 50,3 14,42 44,97 1,81 0,14 0,002 0 0

manque 
de 
réacteur 12,9 18/05/2024

0,12 18 6,6 45,06 21,01 21,01 0,91 0,06 0,002 0 0

manque 
de 
réacteur 7,2 25/05/2024

1 30 5,5-8,5 25 25 100 5 0,25 0,5 0,1 0,05 15 20
valeur
 limite



 

44 
 

 Le tableau ci-dessous présente les résultats d’analyses (datés du 4,11 ,18 et 25 mai 2024) les 
quatre échantillons d’eau prélevés ont la sortie d’une station de traitement ‘’ ETP’’, et 
compare ces résultats aux limites réglementaires pour divers paramètres environnementaux : 

 
Paramètres analysés 
 
Débit (m³/t) : 
   - Les débits varient de 0,106 à 0,15 m³/t. 
Ces valeurs ne sont pas comparées à une limite réglementaire spécifique dans ce tableau. 
 
Température (T en °C) : 
   - Les températures enregistrées vont de 18°C à 18,6°C. 
 Il n'y a pas de limite réglementaire indiquée pour la température. 
 
PH : 
   Les valeurs de pH sont de 6,7, 7,5, 6,9 et 6,6 pour les quatre échantillons. 
 La valeur limite réglementaire est comprise entre 5,5 et 8,5.  
Toutes les valeurs sont conformes. 
 
DBO5 (Demande biologique en oxygène en g/t) : 
 
    Les valeurs sont 19,42 g/t, 11,67 g/t, 14,42 g/t et 21,01 g/t. 
   Toutes les valeurs sont conformes à la limite de 25 g/t. 
 
DCO (Demande chimique en oxygène en g/t) : 
 
    Les valeurs sont 7,07 g/t, 7,75 g/t, 44,97 g/t et 21,01 g/t. 
    Toutes les valeurs sont bien en dessous de la limite de 100 g/t. 
 
HC (Hydrocarbures en g/t) : 
    Les valeurs sont 1,95 g/t, 0,9 g/t, 1,81 g/t et 0,91 g/t. 
   Toutes les valeurs sont inférieures à la limite de 5 g/t. 
 
 Phénol (g/t) : 
   Les valeurs sont 0,01 g/t, 0,16 g/t, 0,14 g/t et 0,06 g/t. 
  La limite est de 0,25 g/t, donc toutes les valeurs sont conformes. 
 
Métaux lourds 
 

 Pb (Plomb en mg/l) : 
   - Les valeurs sont 0,001 mg/l, 0,002 mg/l. 
   - La limite est de 0,5 mg/l, donc toutes les valeurs sont conformes. 
 



 

45 
 

 Cr6+ (Chrome hexa valent en mg/l) : 
    - Les valeurs sont 0 mg/l pour tous les échantillons. 
    - La limite est de 0,1 mg/l, donc toutes les valeurs sont conformes. 
 

 Cr3+ (Chrome trivalent en mg/l) : 
    - Les valeurs sont 0 mg/l pour tous les échantillons. 
    - La limite est de 0,05 mg/l, donc toutes les valeurs sont conformes. 
 
Huiles & graisses (g/t) : Les données manquent de réacteur pour tous les échantillons, donc aucune 
valeur n'est fournie. 
Azote (g/t) : Les valeurs sont 3,18 g/t, 4,61 g/t, 12,9 g/t et 7,2 g/t. 
Toutes les valeurs sont inférieures à la limite de 20 g/t 
 

 

Figure 7 : Histogramme de variation du MES 

Les échantillons 1 et 2 sont dans la limite acceptable (inférieure à 30 G/T). 

 Cependant Les valeurs MES pour les échantillons 3 et 4 sont nettement supérieures à la limite. 

 

 

 

 

 

1 2 3 4

valeur limite 30 30 30 30

MES 17,83 11,99 50,3 45,06

30 30 30 30

17
,8

3

11
,9

9

50
,3

45
,0

6

M
ES

 (G
/T

)

NOMBRE DE  PRÉLÈVEMENT

valeur limite MES



 

46 
 

I.5.6 Etude de cas : 
Foncti

on  
de 

produi
t 

Mode de  
défaillance 

Effet de 
 

défaillan
ce 

Cause 
possibles  

la 
défaillan

ce 

Évaluati
on 

Recommandation Résultats 

O G C Action  
d'intervention 
correctives 

Action 
préventive
s 

O G C 

Statio
n  
de 
traite
ment 
 ETP 

Après le 
processus 
de 
traitement 
 dans la 
station 
d'épuration 
ETP l'eau  
est arrivée 
saturée 
d'une 
grande 
quantité 
d'hydrocarb
ures   

Pollutio
n 
des eaux 

Impact 
sur la 
faune et 
la flore  
impacte 
sur la vie 
aquatiqu
e (plants, 
les 
organis
mes) 
colmatag
e des 
filtres à 
sable le 
processu
s 
Épuratio
n 
biologiq
ue  
 
 

4 3 1
2 

Arrêté l'eau issue 
des processus de 
production 
récupération des 
hydrocarbures lors 
du traitement 
physique avant les 
traitements 
chimique et 
biologique et 
acheminés vers le 
bac à sloppe  

Veillez sur 
le suivi et 
le contrôle 
les eaux 
acheminée
s ver ETP 
 

2 1 2 



 

47 
 

Unité 
de 
traite
ment 
des 
eaux 
acide 
SRU 
 

En raison 
d'un 
problème 
technique 
dans l'unité 
de 
traitement 
des eaux 
acides 
SRU, l'eau 
arrive à la 
station de 
traitement 
des eaux 
usées ETP 
avec une 
quantité 
significativ
e d'azote 
NH3, ce 
qui dépasse 
la capacité 
de 
traitement 
de la 
station  

Augmen
tation de 
taux 
d’azote 
total  

Déséquil
ibre 
écologiq
ues 
impact 
sur la 
faune et 
la flore 
aquatiqu
e 
augment
ée la 
producti
on des 
boues 
colmatag
e du 
filtre 
 

2 2 4 •dévier les 
effluents vers des 
bassins de 
stockage  
•ajustement le ph 
et la température 
pour maximiser 
l'efficacité de 
l'élimination de 
l'azote 

Réparer et 
optimiser 
l'unité 
SRU 
 

1 2 2 

 

O : occurrence    /   G : gravité   /   C :criticité 

 

I.5.7Recommandation : 
 Respecter l'intervalle de temps pour changer les filtres en aluminium, dont la durée de vie est 

de seulement trois mois ; 

 Enduit le fond des deux bassins afin d'enlever les sédiments chaque mois. 

 Un traitement biologique appelé biofiltration, qui complète les processus physiques tels que 
la filtration, la décantation et l'évaporation, est possible en utilisant des bactéries résistantes à 
un environnement plombite présent dans les eaux usées. Ce procédé consiste à épaissir la 